

11.12.2024

A10-0030/10

**Amendamentul 10**

**Laurence Trochu, Marion Maréchal, Nicolas Bay, Guillaume Peltier, Elena Donazzan**  
în numele Grupului ECR

**Raport**

**A10-0030/2024**

**Lina Gálvez**

Recomandare adresată Consiliului privind prioritățile UE pentru cea de-a 69-a sesiune a  
Comisiei ONU pentru statutul femeilor  
(2024/2057(INI))

**Proiect de recomandare**  
**Considerentul Ga (nou)**

*Proiectul de recomandare*

*Amendamentul*

***Ga. întrucât Directiva (UE) 2024/1712  
a Parlamentului European și a  
Consiliului din 13 iunie 2024 de  
modificare a Directivei 2011/36/UE  
privind prevenirea și combaterea  
traficului de persoane și protejarea  
victimelor acestuia<sup>1a</sup> include exploatarea  
maternității de substituție în domeniul de  
aplicare al practicilor care constituie  
traficul de ființe umane;***

---

<sup>1a</sup> JO L, 2024/1712, 24.6.2024,  
ELI: <http://data.europa.eu/eli/dir/2024/1712/oj>.

Or. en

11.12.2024

A10-0030/11

**Amendamentul 11**

**Laurence Trochu, Marion Maréchal, Nicolas Bay, Guillaume Peltier, Elena Donazzan**  
în numele Grupului ECR

**Raport**

**A10-0030/2024**

**Lina Gálvez**

Recomandare adresată Consiliului privind prioritățile UE pentru cea de-a 69-a sesiune a  
Comisiei ONU pentru statutul femeilor  
(2024/2057(INI))

**Proiect de recomandare**  
**Considerentul Ia (nou)**

*Proiectul de recomandare*

*Amendamentul*

***Ia. întrucât competițiile sportive pentru femei trebuie să fie o celebrare a valorilor sportive; întrucât trebuie îndeplinite toate condițiile pentru a asigura echitatea în cadrul acestor competiții, pentru a proteja sănătatea sportivilor și pentru a preveni violența fizică și psihologică împotriva acestora;***

Or. en

11.12.2024

A10-0030/12

## Amendamentul 12

**Laurence Trochu, Marion Maréchal, Nicolas Bay, Guillaume Peltier, Elena Donazzan**  
în numele Grupului ECR

### Raport

A10-0030/2024

**Lina Gálvez**

Recomandare adresată Consiliului privind prioritățile UE pentru cea de-a 69-a sesiune a  
Comisiei ONU pentru statutul femeilor  
(2024/2057(INI))

### Proiect de recomandare

#### Punctul 1 – litera h

##### *Proiectul de recomandare*

(h) să reafirme că UE are un rol important de jucat în realizarea ***unei lumi caracterizate de egalitate de gen conducând prin puterea exemplului și sprijinind țările partenere în abordarea tuturor tipurilor de discriminare directă și indirectă și a violenței pe criterii de gen; să reamintească importanța Convenției de la Istanbul, să îndemne cele cinci state membre care încă nu au ratificat și nu au pus în aplicare Convenția de la Istanbul să facă acest lucru în cel mai scurt timp posibil și, de asemenea, să invite alte țări să facă progrese în direcția semnării și ratificării acesteia;***

##### *Amendamentul*

(h) să reafirme că UE are un rol important de jucat în realizarea ***egalității între bărbați și femei***, sprijinind țările partenere în ***abordarea*** tuturor tipurilor de ***violență împotriva femeilor***;

Or. en

11.12.2024

A10-0030/13

**Amendamentul 13**

**Laurence Trochu, Marion Maréchal, Nicolas Bay, Guillaume Peltier, Elena Donazzan**  
în numele Grupului ECR

**Raport**

**A10-0030/2024**

**Lina Gálvez**

Recomandare adresată Consiliului privind prioritățile UE pentru cea de-a 69-a sesiune a  
Comisiei ONU pentru statutul femeilor  
(2024/2057(INI))

**Proiect de recomandare**

**Punctul 1 – litera ha (nouă)**

*Proiectul de recomandare*

*Amendamentul*

***(ha) să reitereze opoziția UE față de toate practicile care constituie trafic de persoane, cum ar fi maternitatea de substituție, căsătoriile forțate și adopția ilegală;***

Or. en

11.12.2024

A10-0030/14

**Amendamentul 14**

**Laurence Trochu, Marion Maréchal, Nicolas Bay, Guillaume Peltier, Elena Donazzan**  
în numele Grupului ECR

**Raport**

**A10-0030/2024**

**Lina Gálvez**

Recomandare adresată Consiliului privind prioritățile UE pentru cea de-a 69-a sesiune a  
Comisiei ONU pentru statutul femeilor  
(2024/2057(INI))

**Proiect de recomandare**

**Punctul 1 – litera ia (nouă)**

*Proiectul de recomandare*

*Amendamentul*

*(ia) să se opună includerii sportivilor  
transgen bărbat-femeie în competițiile  
sportive pentru femei;*

Or. en

11.12.2024

A10-0030/15

**Amendamentul 15**

**Laurence Trochu, Marion Maréchal, Nicolas Bay, Guillaume Peltier, Elena Donazzan**  
în numele Grupului ECR

**Raport**

**A10-0030/2024**

**Lina Gálvez**

Recomandare adresată Consiliului privind prioritățile UE pentru cea de-a 69-a sesiune a  
Comisiei ONU pentru statutul femeilor  
(2024/2057(INI))

**Proiect de recomandare**

**Punctul 1 – litera ma (nouă)**

*Proiectul de recomandare*

*Amendamentul*

***(ma) să reamintească contribuția  
esențială a maternității la economia  
mondială și să încurajeze țările să se  
asigure că femeile care doresc să fie  
mame pot face această alegere fără a fi  
constrânse de condițiile lor sociale;***

Or. en

11.12.2024

A10-0030/16

**Amendamentul 16**

**Laurence Trochu, Marion Maréchal, Nicolas Bay, Guillaume Peltier, Elena Donazzan**  
în numele Grupului ECR

**Raport**

**A10-0030/2024**

**Lina Gálvez**

Recomandare adresată Consiliului privind prioritățile UE pentru cea de-a 69-a sesiune a  
Comisiei ONU pentru statutul femeilor  
(2024/2057(INI))

**Proiect de recomandare**

**Punctul 1 – litera aja (nouă)**

*Proiectul de recomandare*

*Amendamentul*

*(aja) să acorde o atenție deosebită  
situației femeilor și copiilor sirieni,  
inclusiv a celor aparținând minorităților  
creștine, care sunt mai susceptibili de a fi  
ținta specifică a unui regim islamist, după  
cum s-a observat deja în mai multe țări  
din Orientul Mijlociu, cum ar fi  
Afganistanul și Irakul;*

Or. en

**Amendamentul 17****Laurence Trochu, Marion Maréchal, Nicolas Bay, Guillaume Peltier, Elena Donazzan**  
în numele Grupului ECR**Raport****A10-0030/2024****Lina Gálvez**Recomandare adresată Consiliului privind prioritățile UE pentru cea de-a 69-a sesiune a  
Comisiei ONU pentru statutul femeilor  
(2024/2057(INI))**Proiect de recomandare****Punctul 1 – litera al***Proiectul de recomandare**Amendamentul*

(al) ***să elimine barierele și restricțiile juridice, financiare, sociale și practice privind accesul la avort în condiții de siguranță și în mod legal în toată lumea; să pledeze ferm pentru apărarea sănătății sexuale și reproductive și a drepturilor aferente ca drepturi fundamentale și să lupte împotriva rețelelor împotriva dreptului la avort; să se asigure că femeile și fetele, în toată diversitatea lor, au informații și acces la servicii de sănătate la prețuri accesibile, inclusiv de sănătate sexuală și reproductivă și drepturile aferente, în conformitate cu standardele internaționale privind drepturile omului și sănătatea publică, inclusiv la o educație cuprinzătoare, adecvată vârstei și exactă din punct de vedere științific despre sexualitate și relații, acces la contracepție și contracepție de urgență, la avort legal și în condiții de siguranță, la asistență medicală maternală respectuoasă și la servicii de sănătate bazate pe îngrijire; să se asigure că femeile sunt protejate împotriva sarcinilor forțate și a avorturilor forțate sau selective în funcție de sex, în special în contextul practicilor de epurare etnică, și că, în niciun caz, avortul nu ar trebui promovat ca metodă de planificare familială, astfel cum se menționează în Declarația de la Beijing; să sublinieze***

(al) să se asigure că femeile și fetele, ***indiferent de situația lor socială***, au informații și acces la servicii de sănătate ***cuprinzătoare și*** la prețuri accesibile, inclusiv de sănătate sexuală și reproductivă și drepturile aferente, în conformitate cu standardele internaționale privind drepturile omului și sănătatea publică, inclusiv la o educație ***privind sănătatea reproductivă***; să se asigure că femeile sunt protejate împotriva sarcinilor forțate și a avorturilor forțate sau selective în funcție de sex, în special în contextul practicilor de epurare etnică, și că, în niciun caz, avortul nu ar trebui promovat ca metodă de planificare familială, astfel cum se menționează în Declarația de la Beijing; să sublinieze importanța accesului la servicii de sănătate mintală adaptate nevoilor specifice ale femeilor și fetelor;



importanța accesului la servicii de sănătate  
mentală adaptate nevoilor specifice ale  
femeilor și fetelor;

Or. en